
Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

aktuální informace k06.06.2024 

 
Předkládáme aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 
 

Výzva 
Datum  

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

přija-

tých 

žá-

dostí 

Podáno 

do výzvy 

- dotace 

OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

2. výzva - Strategické pro-

jekty Ústeckého kraje 
30.11.2022 31.12.2023 9 7 161 680 7 300 000  98  

6. výzva - Odborné učebny 

SŠ v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 33 845 270  800 000  106   

9. výzva - Konektivita škol 

v Ústeckém kraji 
15.02.2023 31.12.2023 32 306 217 300 000  102   

12. výzva - Inovativní pro-

jekty oběhového hospo-

dářství v ÚK 

06. 12. 2023  
30. 10. 2024 

(2. kolo) 
0 0 940 000 0 

Dvoukolová výzva        

(v 1. kole z 5 podaných 

projektů byly schvá-

leny 3 projekty pro po-

dání do 2.  kola)  

15. výzva - Vouchery pro 

podnikatele (výzva pro 

kraje) 

06.04.2023 06.10.2023 1 150 000  150 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou Dotačního pro-

gramu „Vouchery pro 

podnikatele“ (viz dále) 

17. výzva - Digitalizace pe-

čovatelských služeb v ÚK 
31.05.2023 31.08.2023 1 195 420  230 000  85  

23. výzva - Koncepce a pří-

prava projektů obnovy 

území v ÚK 

31.05.2023 30.06.2024 7 13 663 60 000  22,7  

26. výzva - Obnova území – 

Příroda a krajina v ÚK 
02.06.2023 30.06.2024 0 0    90 000  0   

29. výzva - Obnova území – 

Infrastruktura v ÚK 
27.06.2023 30.06.2025 0 0 120 000  0 

Žádosti o podpory sta-

ženy žadateli. 

Výzva 1. - Úvěr Transfor-

mace pro KVK, MSK a ÚK 
17.04.2023 31.12.2026 42 375 000 600 000  62,5 

Poskytnutí úvěrů zajiš-

ťuje Národní rozvojová 

banka 

18. výzva – Filmové vou-

chery pro ÚK (výzva pro 

kraje) 

08.09.2023 08.03.2024 1 50 000  50 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 

32. výzva – vzdělávání ve 

firmách v ÚK 
15.09.2023 31.12.2024 1 1 706 500 000  0,003   

40. výzva – Obnova území – 

veřejné služby, kultura, 

sport, rekreace v ÚK 

27.09.2023 31.12.2024  10 281 012 330 000  85,2  

20. výzva - Řemeslné inku-

bátory – Ústecký kraj 
15.11.2023 31.12.2024 1 1 492 200 000 0,007  

44. výzva - Podpora pro-

jektů pro veřejný sektor v 

Ústeckém kraji (výzva pro 

kraje) 

08.12.2023 30.04.2024 1 100 000 100 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 

51. výzva - Podpora za-

městnanosti v ÚK 
29.02.2024 31.05.2024 0 0 150 000 0  

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

  

https://opst.cz/nabidka-dotaci/


Harmonogram výzev OPST na rok 2024 pro Ústecký kraj 

 

Název výzvy 
Předpoklad  

vyhlášení výzvy 

Ukončení příjmu 

žádostí 

Alokace  

– příspěvek EU 

[mil. Kč] 

Posílení sociální stability v kraji 05/2024 12/2024 400 

Rozvoj vodíkových údolí (podpora strat. plánování) 05/2024 09/2024 42 

Kreativní vouchery pro veřejný sektor 06/2024 09/2024 30 

Infrastruktura pro zájmové vzdělávání 06/2024 12/2024 v řešení 

Podpora kulturních a kreativních center v ÚK 06/2024 12/2024 250 

Zájmové vzdělávání a osvěta 07/2024 12/2024 25 

Výzkum a vývoj 10/2024 v řešení 1 000 

Podpora regionálního školství (školy znevýhodněné 

soc. vyloučením) 
3Q/2024 v řešení 320 

Vouchery pro podnikatele – tranše II 4Q/2024 v řešení 150 

Konektivita ZŠ 4Q/2024 v řešení 200 

Rozvoj vodíkových údolí 4Q/2024 3Q/2025 v řešení 

 

 

Strategické projekty OPST (SP)1 

 

Na 46., 47. a 48. zasedání Regionální stále konference Ústeckého kraje (dále i RSK ÚK) konaném 

24. dubna, 15. května a 3. června byly projednány strategické projekty, které prošly hodnoce-

ním meziresortní expertní skupiny SFŽP. 

• Zavádění vodíkové mobility ve městě Ústí nad Labem (nositele DPMÚL), 

• GET CENTRUM UJEP (nositele UJEP),  

• Green mine - celková revitalizace a resocializace lomu ČSA (nositele Sev.en  

Inntech, a. s.),  

• Animace pro spravedlivou transformaci Ústeckého kraje – Transformace hrou  

(nositele Národní síť MAS ČR ÚK, z. s.), 

• Těžba a zpracování lithia na Cínovci (nositele GEOMET, s.r.o.), 

• H2 Triangle (nositele For H2 Energy, s. r. o.). 

 

Všechny projekty s výjimkou projektů Těžby a zpracování lithia na Cínovci (nositele Geomet, 

s. r. o.) a H2 Triangle (nositele For H2 Energy, s. r. o.) byly doporučeny k realizaci bez výhrad.  

 

Projekt Těžby a zpracování lithia na Cínovci doznal od předložení žádosti do 2. výzvy OPST ně-

kolika změn. Právě nedostatek informací k finálnímu řešení projektu vedly k tomu, že představi-

telé Ústeckého kraje navrhli odložit projednání projektu až po dodání finální dokumentace čle-

nům Regionální stálé konference. Odkladné usnesení však nebylo přijato a projekt byl těsnou 

většinou členů RSK doporučen s výhradou k projednání do Výběrové komise MŽP. Představitelé 

Ústeckého kraje projekt pro nedostatek informací k projednání do Výběrové komise nepodpo-

řili, ale byli přehlasování členy pléna. RSK ÚK přijala usnesení, kterým stanovila nositeli projektu 

podmínku předložit MŽP/SFŽP do termínu konání Výběrové komise (tj. do 23. června 2024) aktu-

alizovanou cost benefit analýzu včetně analýzy socioekonomických dopadů na region a po-

tvrzení spolupráce s regionálními aktéry. 

 

 
1 Informace dotýkající se strategických projektů byly aktualizovány s ohledem jednání RSK ÚK uskutečněné 03.06.2024. 



U projektu H2 Triangle, v rámci hodnocení Meziresortní expertní skupinou MŽP, bylo konstato-

váno, že nositel nedostatečně deklaroval rozsah zapojení výzkumných organizací do projektu. 

RSK ÚK přijala usnesení, kterým stanovila nositeli projektu podmínku doložit zapojení partnerských 

výzkumných organizací na úrovni Letter of intent do termínu výběrové komise (tj. do 23.06.2024). 

Dle harmonogramu SFŽP by měly všechny strategické projekty obdržet Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace (dále i RoPD) do konce července 2024. 

Přehled termínů projednání strategických projektů v RSK ÚK, VK a vydání RoPD. 

Strategický projekt RSK ÚK 
Výběrová  

komise 

Vydání  

RoPD 

Transformační centrum ÚK 04.12.2023 12.12.2023 23.04.2024 

Synergys 12.03.2024 13.04.2024 05-06/2024 

Green mine 15.05.2024 16.05.2024 06/2024 

RUR 12.03.2024 13.03.2024 05-06/2024 

Zavádění vodíkové mobility ve městě ÚnL 24.04.2024 16.05.2024 06/2024 

GET Centrum  24.04.2024 16.05.2024 06/2024 

Animace pro spravedlivou transformaci 15.05.2024 16.05.2024 07/2024 

Těžba lithia na Cínovci 03.06.2024 23.06.2024 07/2024 

H2 Triangle 03.06.2024 23.06.2024 07/2024 

 

Zastřešující projekty  

Vouchery pro podnikatele 

Do dotačního programu na podporu podnikatelů v ÚK (Voucher pro rozvoj podnikání, Ino-

vační voucher a Digitální voucher) bylo podáno 435 žádostí ve celkové výši 187,6 mil. Kč. 

Na základě vyhodnocení prvotních zkušeností s vyhlášenými výzvami v rámci Voucherů pro 

podnikatele je v součinnosti s MŽP, KVK a MSK projednáváno nastavení podmínek pro vyhlášení 

druhé tranše s alokací 150 mil. Kč. 

 

Podpora projektů pro veřejný sektor 

Dotační program na přípravu projektů pro veřejný sektor byl schválen Zastupitelstvem Ústec-

kého kraje na jeho 28. zasedání konaném 22. 04. 2024 (Usnesení č. 051/28Z/2024). Termín zahá-

jení příjmu žádostí pro konečné žadatele je 18. června 2024. Alokace programu je 93,5 mil. Kč.  

Základní informace pro žadatele jsou zveřejněny na webu Ústeckého kraje.2  

V průběhu dubna a května bude probíhat seminářů žadatele v okresních a statutárních měs-

tech Ústeckého kraje. 

 

Filmové vouchery pro ÚK 

Dotační program na podporu filmové produkce v Ústeckém kraji byl schválen Zastupitelstvem 

Ústeckého kraje na jeho 28. zasedání konaném 22. 04. 2024 (Usnesení č. 035/28Z/2024). Alokace 

programu je 46,7 mil. Kč. Příjem žádostí pro konečné žadatele bude probíhat od 03. června 

2024. Základní informace pro žadatele jsou zveřejněny na webu Ústeckého kraje.3 

 

Kreativní vouchery pro ÚK 

Jedná se o dotační program na podporu kreativní tvorby v Ústeckém kraji. Podporu bude 

možné poskytnout například oblastech: interiérový design, design služeb, audio/video, grafický 

 
2 Viz Příprava projektů pro veřejný sektor: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 
3 Viz Filmové vouchery: Ústecký kraj (kr-ustecky.cz) 

https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254


design, ICT, webdesign, marketingové strategie, on-line marketing, práce s texty a další. Před-

poklad vyhlášení výzvy Ministerstvem životního prostředí pro Ústecký kraj je červen 2024. Alokace 

programu je 28,04 mil. Kč. Bližší parametry výzvy v současné době nejsou známy.  

 

 

Tematické výzvy OPST 
 

Podpora zájmového vzdělávání a osvěty 

Navržená podpora se zaměřuje na posílení vzdělávacích, výchovných a osvětových aktivit 

v oblasti změn klimatu a transformace regionu a podporu aktivit NNO v Ústeckém kraji, které 

tyto aktivity realizují. Uvedená výzva bude doplňovat výzvu na podporu Infrastruktury pro další 

vzdělávání, jejíž vyhlášení je dle harmonogramu MŽP plánováno na červen 2024. 

 

Kritéria pro výběr operací tematické výzvy Zájmové vzdělávání a osvěta budou předložena na 

8. Monitorovací výbor OPST v níže uvedené podobě. 

Předmět dotace 

Podpora zvýšení aktivit NNO a zvýšení kvalifikace jejich zaměstnanců. Reali-

zace vzdělávacích aktivit a programů, odborných stáží a interního vzdělá-

vání pro zaměstnance NNO (odborné i manažerské vzdělávání), zajištění pro-

školování zaměstnanců NNO a získávání certifikací nebo organizace exkurzí a 

výměnných pobytů. 

Oprávnění  

žadatelé 
Nestátní neziskové organizace 

Alokace 25 mil. Kč 

Dotace V řešení 

Min/max dotace V řešení 

Předpokládaný 

příjem žádostí 
07/2024 – 12/2024 

Termín ukončení  

realizace projektu 
V řešení 

 

 

Podpora regionálního školství 

Navržená podpora se zaměřuje na podporu škol s nejvyšším poměrem žáků ze sociálně znevý-

hodněného prostředí.  

Kritéria pro výběr operací tematické výzvy Podpora regionálního školství budou předložena na 

8. Monitorovací výbor OPST, v níže uvedené podobě. 

Předmět dotace 

Podpora modernizace vzdělávací infrastruktury, tj. vybudování, modernizace 

a vybavení: 

• kmenových a odborných učeben 

• zázemí pro školní poradenské pracoviště 

• školních družin a školních klubů 

• zázemí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol  

• zařízení pro školní stravování (školní kuchyně a jídelny) 

• šatny pro žáky 

• školní sportoviště  

• zázemí pro vnitřní i venkovní komunitní aktivity při základní škole vedoucí 

k sociální inkluzi (knihovny, společenské místnosti) sloužící po vyučování 

jako centrum vzdělanosti a komunitních aktivit 

Oprávnění  

žadatelé 

Základní a střední školy s nejvyšším poměrem žáků ze sociálně znevýhodně-

ného prostředí 



Alokace 320 mil. Kč 

Dotace 85 % 

Min/max dotace V řešení 

Předpokládaný 

příjem žádostí 
3Q/2024 – v řešení 

Termín ukončení  

realizace projektu 
31.12.2027 

 

 

Podpora vědy, výzkum a inovací v ÚK  

Na základě výsledků projednání podpory VVI v území (RSK ÚK, VVI platforma) zařadilo MŽP na 

8. Monitorovací výbor OPST kritéria pro výběr operací tematické výzvy Podpora vědy, výzkum 

a inovací v ÚK v níže uvedené podobě: 

Předmět dotace Podpora realizace strategických výzkumných projektů 

Oprávnění  

žadatelé 

Veřejné vysoké školy a další výzkumné organizace dle Rámce pro státní pod-

poru výzkumu, vývoje a inovací 2022/C 414/01 

Podniky 

Alokace 800 mil. Kč 

Dotace 85 % 

Min/max dotace 40 – 350 mil. Kč 

Předpokládaný 

příjem žádostí 
4Q/2024 – v řešení 

Termín ukončení  

realizace projektu 
31.12.2027 

 

 

 

Další možná témata podpory z OPST 
Z hlediska řízení rizik ve smyslu dodržení finančních milníků programu (pravidla n+3, n+2) a do-

čerpání celkové alokace OPST určené pro Ústecký kraj, jsme byli MŽP vyzváni k návrhu variant-

ních scénářů pro případ nedočerpání výzev nebo např. odstoupení nebo nedokončení reali-

zace některého ze strategických projektů.     

Navrhované možnosti jsou: 

1. Navýšení alokace stávajících výzev – předpoklad dostatečné absorpční kapacity  

2. Úpravy podmínek již vyhlášených výzev a jejich opětovné vyhlášení 

3. Další nová témata: 

 

Další možná témata podpory z OPST, která jsou aktuálně v procesu projednávání s územními 

partnery a MŽP: 

Regionální školství II – podpora ZŠ pro celé území ÚK/zaměření na nadané žáky 

• V rámci 7. monitorovacího výboru dne 13.3.2024 bylo projednáno téma podpory regio-

nálního školství zaměřené na základní školy. Z jednání vyplynulo zařazení výzvy Podpory 

regionálního školství pro školy se žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí do harmo-



nogramu výzev. Zároveň bylo přislíbeno následné zařazení další výzvy na podporu regi-

onálního školství, která však bude určena pro školy v celém kraji bez vylučujícího kritéria 

sociálního znevýhodnění. Výše alokace na navazující výzvu je v řešení. 

Konektivita ZŠ 

• Příprava výzvy byla projednána na RSK ÚK dne 17.10.2023 

• Alokace výzvy 200 mil. Kč 

Příprava projektů pro veřejný sektor – II. tranše 

• Zastřešující projekt Příprava projektů pro veřejný sektor byl projednán v RSK ÚK dne 

29.6.2022, projekt je rozdělen do 2 tranší 

• Alokace výzvy II. tranše 100 mil. Kč 

Odborné učebny pro střední školy II 

• Jedná se o navazující výzvu k vyčerpané výzvě č. 6, která byla vyhlášena v roce 2023. 

• Probíhá průběžné zjišťování absorpční kapacity – výše alokace je v řešení. 

Rozvoj vodíkového hospodářství - podpora přípravy projektů pro rozvoj vodíkového hospodář-

ství 

• Příprava výzvy byla projednána na RSK ÚK dne 17.10.2023 

• Alokace výzvy 100 mil. Kč 

Řemeslné inkubátory – navýšení alokace 

• Do 31.12.2024 je vyhlášena tematická výzva Řemeslné inkubátory ve výši 200 mil. Kč. 

• Z průběžného zjišťování absorpční kapacity v území vyplývá možnost realizace dalších 

projektů, které se z časových důvodů (připravenost projektové dokumentace) nejspíše 

nestihnou přihlásit do současné výzvy 

• Navýšení alokace bude případně stanoveno na základě čerpání současné výzvy 

Úvěr Transformace II 

• Navýšení finančních prostředků zvýhodněného úvěru pro malé a střední podniky. 

• Případné vyhlášení závisí na průběhu čerpání v současné době otevřené výzvy č. I 

Podpora Start-upů 

• Návrh Inovačního centra Ústeckého kraje na zřízení Seed Fondu (úvěrový nástroj)  a 

podpory projektů typu Proof of Concept. 

• Předpokládaná alokace 310 mil. Kč 

Obnova území II 

• Vyhlášené výzvy týkající se Obnovy území umožňují podpořit pouze projekty realizované 

ve vymezeném území – katastrální území obcí přímo postižených těžební činností uhlí, 

včetně dokončené sanační, rekultivační a případně revitalizační etapy v období po 

roce 2002 a v lokalitách na tato území bezprostředně navazujících.  

• V praxi se však ukazuje, že území zasažené těžbou uhlí, ať už přímo nebo nepřímo (tvořící 

související celek, propojenost území apod.), je daleko širší, de facto se jedná o celou 

Severočeskou hnědouhelnou pánev (území pod Krušnými horami) a dále průmyslovou 

oblast od Ústí nad Labem po Děčín, tvořící jádro regionu.  

• Navrhujeme pro další tematické výzvy Obnova území II.  rozšířit vymezené území tak, jak 

je území již definováno ve Strategii rozvoje Ústeckého kraje – tedy zahrnout území od-

povídající Pánevní a Jádrové oblasti. 



 

Další uvažovaná témata (bude předmětem dalšího vyjednávání): 

• Regenerace brownfieldů pro podnikatelské i nepodnikatelské využití – forma kombi-

nace úvěru a dotace  

• Podpora podnikání – příprava projektů v energetice, zpracování dokumentace ESG 

podniku apod.  

• Příprava projektů strategického významu pro další programové období 

• Digitalizace území po těžbě – digitalizace mapových podkladů, digitální modely, ma-

pové vrstvy….  

 

Výše uvedená témata budou 3. června 2024 projednána na 48. zasedání Regionální stálé kon-

ference Ústeckého kraje – v rámci bodu Operační program spravedlivá transformace. 

Aktivity ve vztahu k OPST:   
05/2024 Série seminářů pro žadatele - Podpora projektů pro veřejný sektor  

11.-12. 06.2024 8. zasedání Monitorovacího výboru OPST, Karlovy Vary 

13.06.2024 Transformační fórum ÚK, Teplice 

22.06.2024 Kde fondy EU pomáhají - Den otevřených dveří v Muzeu města Ústí nad La-

bem (spoluúčast ÚK – propagace OPST) 

11. – 12. 07.2024 Annual Politacal Dialogue, Velenje, Slovinsko 

 

 


